<sup>33</sup> Trata de la libertad, asociándola normalmente al derecho subjetivo en muchos lugares. Vid., entre otros, *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., Praefatio § 4, § 7 o § 9.

<sup>34</sup> "Status, in quo quis certa quaedam negotia expedienda atque conficienda perfecte obligatus est, dicitur munus. Quoniam ab obligatione ad officium valet consequentiam, eiusmodi etiam status 'officia' nomen accepit. Et qui hac ratione obligatus est, 'officialis' vocatur". Daries, *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 704. Nettelblatt, por su parte, entiende que "Officia erga se ipsos quoad corpus, sunt etiam officia eorum erga alios absoluta quod corpus". *Systema elementare...*, cit., § 525. Amplía que "Officia ergo se ipsos quoad statum externum, sunt etiam officia erga alios absoluta quoad statum externum". *Systema elementare...*, cit., § 529.

<sup>35</sup> Nettelblatt explica que "Generales eruditorum divisiones in empiricos et racionales; in theoreticos et practicos; in sectatores et eclecticicos; in pragmáticos et non pragmáticos; in primi et secundi ordinis; quoad juris naturalis peritos locum habent, nec dantur praeter eas speciales divisiones". *Systema elementare...*, cit., Praecognita.

<sup>36</sup> Se remite a Thomasius en sus *Institutiones jurisprudentiae*, § 67. Antes, en el § 66, ha afirmado la moralidad intrínseca de las acciones.

<sup>37</sup> "1) Omnes veritates, quae jurisprudentia naturalis ambitu suo, esse naturalis; 2) fontem earum unicum esse rerum naturam et essentiam; 3) medium eas cognoscendi unicum esse sanae rationis usum; 4) omnes earum rationes esse necessarias". *Systema elementare...*, cit., Pars. I, Praecognita. § 6.

<sup>38</sup> Nettelblatt, *Systema elementare...*, cit., § 124.

<sup>39</sup> Daries, “Res quandam universaliter pertractare, idem est, ac in ea inquirere, quae ex eiusdem essentia, seu, cum Logicis loquar, conceptu primo possunt derivari”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., Praefatio, § 18.

<sup>40</sup> “Jurisprudentia naturalis non praesupponit homines in reipublicae seu in statu civili viventes ... in quacumque conditione vivat homo”. *Systema elementare...*, cit. Pars I, Praecognita, § 7.

<sup>41</sup> “Priore respectu status ille naturalis status solitudinis, posteriori vero status socialis absolutus a Doctoribus I. N. et G. vocatur. Todo lo que explicará se referirá a este estado absoluto”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 15.

<sup>42</sup> “Cum societas privata sibi ipse originem debeat, ante omnia definiendum quatenus liceat subditus coire in societates privatas, ubi notandum licere iis ad quemlibet finem, qui talis est quoad subiectione civili non repugnet, obtinendum virem coniungere et in societate coite, ita ut, licet superioris confirmatio societatis semper utilis sit, ea tamen non sit necessaria. Vi libertatis subditorum civilis”. *Systema elementare...*, cit., § 1523.

<sup>43</sup> El fin de la jurisprudencia natural es buscar los fundamentos que permiten demostrar y aplicar las leyes civiles adecuadamente. Si no es así, *leuileiorum dicam*. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 49.

<sup>44</sup> Nettelblatt, “Ipsae leges naturales, quippe quae non voluntate alicuius, sed per naturam et essentiam rerum constitutae sunt, tamen non admitunt interpretationem, quod secus quoad leges positivas”. *Systema elementare...*, cit., § 162.

<sup>45</sup> . “Praecipua est originaria hominis obligatio naturalis connata est, quod, quatenus in sua potestate est, facere debeat quae se statumque suam externum reddunt perfectiorem, omittere vero quae se statumque suum externum reddunt imperfectiorem”. Nettelblatt, *Systema elementare...*, cit., § 186. Daries, *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 14.

<sup>46</sup> Daries explicaba que “Porro ex his, quam explicavimus, manifestum est, jurisprudentiam naturalem civilem tan publicam quam privatam, jurisprudentiam naturalem ecclesiasticam, et qua reliqua, non esse ein den Gehirn erdichtetes Recht, und eine Missgeburt”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., Praefatio, § 14.

<sup>47</sup> Nettelblatt, “Ad iure generalissima referri possunt libertas naturalis eum communiione primaeva, dominium, ius securitatis, indemnitate et necessitatis, unde nunc de his iuribus sigillatim agendum”. *Systema elementare...*, cit., § 254.

<sup>48</sup> Sobre esta distinción, vid. el estudio de A. Guzmán Brito, *Historia de la denominación del derecho-facultad como 'subjetivo'*, en “Revista de Estudios Histórico Jurídicos” XXV (2003) pp. 407-443.

<sup>49</sup> “Eiusmodi facultas, quatenus determinatam quandam actionem spectat, vocantur ius (*das Recht, die Befugnis*), statum ergo moralem definire possumus, collectionem iurium, quae in subjecto quodam, ut existentia summuntur”. Las acciones del hombre proceden del cuerpo y del alma. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 9.

<sup>50</sup> “Ius naturae, quod natura omnia docet animalia, est quid jus naturae subjective sumptum vocari potest, nil aliud esse quam stimulus naturales ad ea agenda, quae recta sunt”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., Praefatio, § 5.

<sup>51</sup> “Sunt itaque in nobis stimuli naturales seu conatus essentiales, ad id agendum, quod rectum est, stimuli illi etian non improprie sed proprie jus naturae, si nimirum ius idem significet, quod facultas seu conatus agendi, vocantur, ideoque hac ratione defendere possumus, ius naturale esse, quod natura omnia docet animalia”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., Praefatio, § 5.

<sup>52</sup> “Eandem itaque jus naturae systematicum ad jus naturae subjective sumptum seu connatum habet rationem, quam logica systematica seu artificialis habet ad logicam conatam seu naturalem”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., Praefatio, § 13.

<sup>53</sup> “*Omne jus oritur ex obligatione*. Etenim jus est facultas agendi moralis, per consequens ex possibilitate morali et hanc ob causam ex lege concipitur. Quare, cum legis fundamentum sit obligatio, nullum jus sine obligatione locum habere, manifestum est”. “Summa ergo cum ratione I. N. et G. Doctores ius obligationis correlatum vocare solent. Ubi igitur nulla obligatio, ibi nullum jus, et ubi nullum jus, ibi nulla obligatio”. Daries, *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 152.

<sup>54</sup> “Posita respública ponitur potestas civilis, eaque est, si Respública sibi ipsi originem debet, originetur penes omnes cives simul sumtos, a quorum arbitrio dependent, an, quomodo et in quem eam transferre velint”. *Systema elementare...*, cit., § 1264.

<sup>55</sup> “Societas in genere est coniunctio plurium ad eundem finem non transitorium coniunctis viribus obtinentibus”. *Systema elementare...*, cit., § 405.

<sup>56</sup> “Civitas est plurium hominum sui iuris securitatis causa, cum admissio communi imperio, coniunctio”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 655.

<sup>57</sup> “Quod democratiam attinet, maiestas est in toto populo, cives igitur sigillatim considerari majestate non gaudent”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 749.

<sup>58</sup> “Adamus quadam de privilegiis. Ex iis, quae de civitate hactenus explicavimus, cives subditos, qua tales, esse in statu aequalitatis”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 709a <sic>.

<sup>59</sup> “Senatorium collegium seu senatus non est superior democratiae, prout etiam senatus non est persona moralis in status naturali vivens. Sunt potius senatores tam qua singuli, quam coniunctim considerati, subditi superioris democratiae, qui est ipse populus”. *Systema elementare...*, cit., § 1371.

<sup>60</sup> Así, Daries, “Patet porro ex dictis, duplicem in statu civili spectare posse nexum, alter scilicet civibus subjectis cum imperante; alter civibus sine respectu ad communem imperium”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 661.

<sup>61</sup> Nettelbladt, “Potestas legislatoris limites naturales sunt hi, quod superior 1) leges extenderé nequeat ad eas subditorum actiones, ad quas vi libertatis subditorum civilis extendit nequit potestas civilis (§ 1272) sicque non reformare debeat quos civiliter indifferentes est; 2) leges civiles legibus naturalibus plane contrarias, nec ferre, nec recipere, possit, sed potius leges civiles in respectu ad leges naturales tales esse debeant, quam iis, vel aliquid addunt, vel aliquid detrahunt, (§ 140) salute reipublicae convenenter; 3) in privilegiando superior salutis publicae rationem habere debeat, ita, ut non nisi vi potestatis civilis eminentis ei hoc ius competat, et non nisi quoad leges quae a potestate legislativa sibi competente dependent”. *Systema elementare...*, cit., § 1428.

<sup>62</sup> Nettelbladt, “Obligatio publica non-civilis tantummodo est negativa, civilis vero posse esse positiva ... Eiusmodi itaque obligationes publicae objectum non sunt nisi actiones omissivae”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 713. Sobre ka forma de entender la libertad los discípulos de Kant, vid. mi estudio *La Cabeza de Jano*, Universidad de Cádiz, 1989.

<sup>63</sup> Daries, “Ad ea, quae de república in se spectata in genere notanda, referri etiam potest doctrina de *legibus fundamentalibus rerumpublicarum*, sub quo nomine in genere veniunt leges, quae versantur circa politiam reipublicae, eiusque potestatem civilem”. *Systema elementare...*, cit., § 1276.

<sup>64</sup> Nettelbladt, “Quod III attinet ius ea definiendi quae influunt in subditorum existimationem civilem, huc pertinet jus superioris ordines civium (*Stände*), qui sunt clases civium, secundum quas certis praerogativis praealiis fruuntur, quae per nativitatem in posteros propagantur, et dignitates civiles (*Würden*)”. *Systema elementare...*, cit., § 1445.

<sup>65</sup> Daries, “Fieri non potest, ut cives subiectus sine consensu imperantis iuste emigret . . . non potest liberari sine consensu ejus, cui obligatus est”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 740.

<sup>66</sup> “Destronisatio possit eum, si manifesto transgreditur potestatis sibi competentis limites, ita, ut totius regni salus publica turbetur, sicque est tyrannus exercitio talis”. *Systema elementare...*, cit., § 1402.

<sup>67</sup> “Principiis hactenus explicati funditus simul evertitur monarchomachorum systema, quid sequentibus propositionibus exhibet Gribner”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 766.

<sup>68</sup> “Leges rerum publicarum fundamentales sunt dupliciis generis, dum vel *tales sunt, quae in natura et essentia reipublicae fundare sunt, vel tales quae per voluntatem constitutae, quarum priores naturales, posteriores positivae leges fiunt*”. *Systema elementare...*, cit., § 1277.

<sup>69</sup> “Leges fundamentales positivae rerum publicarum obligant, si respublica est societas aequalis, vi imperii in potestate civili contenti: ast, si respublica est inaequalis societas, obligat per modum pacti inter superiorem et subditos cives initi; hincque potius pacta fundamentalia, quam leges, appellari debent”. *Systema elementare...*, cit., § 1278.

<sup>70</sup> “Ius leges fundamentales positivas constituendi, est ius reipublicae quod per potestatis civilis translationem in superiorem non transfertur. Hae leges enim reipublicae politiam et potestatem civilem concernunt”. *Systema elementare...*, cit., § 1279.

<sup>71</sup> Nettelbaldt, “Regulares respublicae sunt monarchicae seu monarchicae respublicae, si potestas civilis plena et indivisa penes unum individuum humanum est”. *Systema elementare...*, cit., § 1285.

<sup>72</sup> “In aristocratia dantur leges fundamentales positivae, quae vero consensu optimum ab una, et populi ab altera parte, condi et mutari debent”. *Systema elementare...*, cit., § 1303.

<sup>73</sup> “In democratiis dantur quidem leges fundamentales positivae, ast populus ipse eas condit et pro lubitu mutat, nec eae vi pacti, sed vi imperii, obligant”. *Systema elementare...*, cit., § 1306.

<sup>74</sup> “Si, qui imperantem eligunt, propositiones quasdam constituunt, quibus imperans modum exercendi iura maiestatica attemperare debet, propositiones illae in civitate successiva leges fundamentales et in civitate electiva capitulationes vocantur”. *Institutiones jurisprudentiae...*, cit., § 791.

<sup>75</sup> Él menciona a Sydney, Locke, Roehmer, Fritsch, Wolff, Johanson, Rousseau y Heineccius. Vid. *Iuris naturalis pars posterior complectens ius familiae, ius publicum et ius gentium in usum auditorium*, 8ª ed., Göttingen, 1781, § 6.

<sup>76</sup> “Consideravimus parte operis huius priori iura atque obligationes naturales, quae in status hominum singulorum extrasociali seu naturali obtinent”. *Iuris naturalis pars posterior...*, cit., § 1.

<sup>77</sup> “Ius ergo Sociale Universale Internum tradit iura atque obligationes naturales, quae socus erga se invicem competunt, et potissimum eas, quae ipsis competunt que talibus, qua iura atque obligationes vocantur *stricte et simpliciter* sociales, et diversae sunt ab iis, quae sociis erga se invicem competunt, licet tantum ut homines considerentur, quippe haec iura atque obligationes sunt simpliciter naturales”. *Iuris naturalis pars posterior...*, cit., § 5.

<sup>78</sup> “Scientia legum naturalium posito status social observandarum vocatur Ius Sociale Universale (Ius Sociale Naturale, Ius Naturale Societatum). Ergo Ius Socialis Naturalis est Ius Naturale ad societates applicatum, docetque iura atque obligationes naturales, quae posita demum societate quadam particulari concipi possunt”. *Iuris naturalis pars posterior...*, cit., § 4.

<sup>79</sup> Vid. *Iuris naturalis pars posterior...*, cit., § 102.

<sup>80</sup> Vid. *Iuris naturalis pars posterior...*, cit., § 99.

<sup>81</sup> “Ex hac imperantis civilis obligationis effluit ius subditorum civilium, ut salutem publicam actus curet, non negligat, multo minus evertat”. *Iuris naturalis pars posterior*, § 103.